資 料 編

資料１：北谷町子ども・子育て会議規則

資料２：北谷町子ども・子育て会議委員名簿

資料３：「第２期北谷町子ども・子育て支援事業計画

(案)」策定までの流れ

115

資料１：北谷町子ども・子育て会議規則

平成25年12月20日

規則第42号

（趣旨）

第１条 この規則は、北谷町附属機関設置条例（平成20年北谷町条例第22号）第３条の規定に基づき、

北谷町子ども・子育て会議（以下「子育て会議」という。）の組織及び運営に関し必要な事項を定

めるものとする。

（所掌事務）

第２条 子育て会議は、子ども・子育て支援法（平成24年法律第65号）第77条第１項に規定する次の

事務を処理するものとする。

(1) 特定教育・保育施設の利用定員の設定に関して意見を述べること。

(2) 特定地域型保育事業の利用定員の設定に関して意見を述べること。

(3) 北谷町子ども・子育て支援事業計画の策定又は変更に関して意見を述べること。

(4) 子ども・子育て支援に関する施策の総合的かつ計画的な推進に関し必要な事項及び当該施策

の実施状況を調査審議すること。

（組織）

第３条 子育て会議は、委員20人以内をもって組織し、次に掲げる者のうちから町長が委嘱し、又は

任命する。

(1) 子どもの保護者

(2) 子ども・子育て支援に関する事業に従事する者

(3) 関係団体の推薦を受けた者

(4) 学識経験者及びこれに準ずる者

(5) 関係行政機関の職員

(6) その他町長が適当と認める者

（任期）

第４条 委員の任期は、２年とする。ただし、再任を妨げない。

２ 補欠委員の任期は、前任者の残任期間とする。

（会長及び副会長）

第５条 子育て会議に会長及び副会長を置き、委員の互選により定める。

２ 会長は、会務を総理し、会議の議長となる。

３ 副会長は会長を補佐し、会長に事故あるとき、又は、会長が欠けたときは、その職務を代理する。

（会議）

第６条 子育て会議は、会長が招集する。

２ 子育て会議は、委員の半数以上が出席しなければ会議を開くことができない。

116

３ 子育て会議の議事は、出席委員の過半数で決し、可否同数のときは、議長の決するところによる。

（関係者の出席等）

第７条 会長は、必要があると認めるときは、関係者の出席を求めてその意見若しくは説明を聴き、

又は関係者に必要な資料の提出を求めることができる。

（報酬等）

第８条 委員の報酬等は、北谷町特別職に属する非常勤職員の報酬及び費用弁償に関する条例（平成

20年北谷町条例第17号）の定めるところによる。

（庶務）

第９条 子育て会議の庶務は、住民福祉部子ども家庭課において処理する。

（補則）

第10条 この規則に定めるもののほか、子育て会議の運営に関し必要な事項は、会長が子育て会議に

諮って定める。

附 則

この規則は、公布の日から施行する。

117

資料２：北谷町子ども・子育て会議委員名簿

任期：令和元年 10 月８日～令和３年 10 月７日

№ 所属 役 職 氏 名

1 沖縄女子短期大学 教授 廣瀬
ひろせ

 真喜子
ま き こ

2 沖縄県中部福祉事務所 地域福祉班 班長 金 城
きんじょう

 康子
やすこ

3 愛育保育園 園長 金 城
きんじょう

 照
てる

美
み

4 学童教室太陽の子 施設長 安
あ

次
し

富
とみ

 和美
かずみ

5 沖縄県私立幼稚園連合会 副理事長 池
いけ

原
はら

 基
もと

生
き

6 北谷町商工会 女性部部長 髙
たか

宮
みや

城
ぎ

 絹
きぬ

代
よ

7 小規模保育事業 リトルマザーグース保育園 園長 屋比
や び

久
く

 悦子
えつこ

8 事業所内保育事業 チャチャ保育園 園長 玉
たま

城
き

 信
のぶ

子
こ

9 北谷・嘉手納・北中城ファミリーサポートセンター センター長 仲
なか

吉
よし

 一
かず

乃
の

10 ＮＰＯ法人 沖縄県学童・保育支援センター 理事 垣 花
かきのはな

 道
みち

朗
あき

11 美浜保育所 保護者 宮里
みやざと

 ちはる

12 北谷幼稚園 保護者 香
か

村
むら

 歩
あ

惟
い

13 ひだまり認定こども園 保護者 新垣
あらかき

 ちひろ

14 北谷町住民福祉部 部長 伊波
い は

 興
こう

繁
はん

15 上勢保育所 所長 新
しん

城
じょう

 悦
えつ

子
こ

16 謝苅保育所子育て支援センター 主任保育士 稲嶺
いなみね

 さおり

17 北谷町教育委員会 教育次長 玉
たま

那覇
な は

 修
おさむ

18 北谷幼稚園 副園長 外
ほか

間
ま

 美
み

穂
ほ

事務局事務局事務局事務局

所属 役 職 氏 名

北谷町 子ども家庭課 課長 与儀
よ ぎ

 司
つかさ

子ども家庭課 こども園係 係長 平
たい

良
ら

 真
しん

之
の

介
すけ

子ども家庭課 こども園係 主任主事 高
たか

宮
みや

城
ぎ

 芳
よし

人
と

子ども家庭課 こども園係 主任主事 具
ぐ

志
し

堅
けん

 奈
な

都
つ

子
こ

北谷町教育委員会 学校教育課 課長 原
はら

田
だ

 利
とし

明
あき

学校教育課 指導係 係長 宮
みや

城
ぎ

 亜
あ

矢
や

学校教育課 指導係
学校教育担当主査

兼指導主事 上
うえ

原
はら

 志
し

芽
が

子
こ

118

資料３：「第２期北谷町子ども・子育て支援事業計画(案)」策定までの流れ

◆北谷町子ども・子育て会議開催日程及び会議資料

開催日 次第 会議資料

平成 31 年

３月 20 日

平成平成平成平成 30303030 年年年年度度度度    北谷町子ども・子育て会議北谷町子ども・子育て会議北谷町子ども・子育て会議北谷町子ども・子育て会議

【議題】

１．平成30年度特定教育・保育施設及び特定地

域型保育事業の利用状況について(報告)

２．平成31年度特定教育・保育施設及び特定地

域型保育事業の利用申込み状況について

(報告)

３．平成31年度利用定員の設定について

４．北谷町子ども・子育て支援に関するニーズ

調査の速報値について（報告）

資料１ 平成 30 年度特定教育・保育施設及び特定地

域型保育事業の利用状況

資料２ 平成 31 年度特定教育・保育施設及び特定地

域型保育事業の申込状況

資料３ 平成31年度利用定員の設定について

令和元年

10 月８日

令和元年令和元年令和元年令和元年度度度度    北谷町子ども・子育て会議北谷町子ども・子育て会議北谷町子ども・子育て会議北谷町子ども・子育て会議

【議題】

１．北谷町子ども・子育て支援に関するニーズ

調査の結果について

２．第２期北谷町子ども・子育て支援事業計画

策定の概要について

３．人口推計について

４．教育・保育の量の見込について

資料１－１ 調査結果のまとめ

資料１－２ 北谷町子ども・子育て支援事業計画(平

成30年度実施)調査結果の報告（概要版）

資料２ 子ども・子育て支援事業計画について（北谷町）

資料３ 人口推計について

資料４ 教育・保育事業等の「量の見込み」について

令和元年

11 月 27日

令和元年度令和元年度令和元年度令和元年度    第２回北谷町子ども・子育て会議第２回北谷町子ども・子育て会議第２回北谷町子ども・子育て会議第２回北谷町子ども・子育て会議

【議題】

１．教育・保育の確保方策について

２．地域子ども・子育て支援事業(13 事業)の量

の見込みについて

３．第１期計画の事業評価について

資料１ 教育・保育事業等の量の見込みと確保方策に

ついて

資料２ 北谷町地域子ども・子育て支援事業(13 事業)

の量の見込み検討資料

資料３ 第１期計画の実施状況について

令和２年

２月５日

令和元年度令和元年度令和元年度令和元年度    第３回北谷町子ども・子育て会議第３回北谷町子ども・子育て会議第３回北谷町子ども・子育て会議第３回北谷町子ども・子育て会議

【議題】

１．第２期北谷町子ども・子育て支援事業計画

の素案について

２．事業所内保育事業の認可について

資料１ 第２期北谷町子ども・子育て支援事業計画

＜施策の検討資料＞

資料２ 事業所内保育事業の認可について

令和２年

３月 11 日

令和元年度令和元年度令和元年度令和元年度    第第第第４４４４回北谷町子ども・子育て会議回北谷町子ども・子育て会議回北谷町子ども・子育て会議回北谷町子ども・子育て会議

【議題】

１．第２期北谷町子ども・子育て支援事業計画

の素案について

２．令和２年度利用定員の設定について

資料１ 第２期北谷町子ども・子育て支援事業計画≪

素案≫

資料２ 令和２年度利用定員の設定について